D. Arnoldus de Kegel ex Procuratore S. Sophiae institutus est

hic Procurator ex commendatione prædicti S. Joannis de Malde-  
man Coadjutoris Cantusie et P. Emmechorii Prioris sui, qui  
jam dudum dixerat huic domui maxime convenire, qui  
hispanicam nosset linguam, et dexter in agendis, ac novisset  
quomodo esset agendum cum secularibus. Hic etiam sermie-  
rat Legato hispanico prout P. Prior et P. Vicarius alii Dominis  
in seculo famulati fuerunt. Patris meus b. m. dicere solebat:  
Ille non novit bene præesse qui non didicit subesse, aut  
non potest bene imperare qui non didicit parere et  
obedire. Distulit usque ad Novembrem Bruxellas venire  
quod non inveniret comitatum securem, aut non haberet  
salvum conductum. Sic domus fuit novem integras mon-  
ses sine Procuratore, non sine molestia P. Prioris et Vicarii  
et aliorum. Quod exemplum aliæ domus secute sunt, visi-  
tator inquam ipse qui distulit Procuratorem accipere  
multo tempore.

S. Gilberto Priore absoluto, religiosi consueverunt obliga-  
tionem cessare Missarum quas hebdomadam injunxerat  
pro successu belli Bohemici, quod jam confectum erat et  
pro conservatione tritici a curculionibus solum collecta  
Deus refugium in Missis de vivis retenta fuit.

Primo colloquio V. P. Prior hæc verba ad nos habuit: se qui-  
dem ignorare causam, quæ Superiores nostros movisset ad  
hanc mutationem in hac domo faciendam, hoc tamen sibi  
in mandatis a R. Patre datum, ut curaret divinum offi-  
cium rite debiteque persolveri cum sibi unicum opus no-  
strum in quod diligenter incumbendum sit. Quin etiam  
sacerdotale officium nuncupari solet, ut quo nullum gravius

sacerdoti debeat esse manus quam cum majestate divina in congressum venire et sustinere legationem pro gente humana. Cogitent, ut Cyprianus monet, se sub conspectu Dei stare placendum esse divinis oculis et habitu corporis et modo vocis. Et quamvis unicum opus nostrum sit non propterea inutiles Ecclesie aut parum frugis adferre iudicandi sumus cum ipsi Patres Societatis (qui chorum non habent) scribant in historia sui Ordinis Tomo 2. Nam quamquam consociatio vocum ad laudes divinas et cantus plena religionis occupatio est et sanctissime ab ecclesiis religiosis assumitur tamen ea res tam gravis ac tanta est ut recte et ordine administrari non possit nisi is qui primo totam disciplinæ formam, et quasi economiam mente comprehendit et ordinat, res ita dispenset ac moderetur ut in omnibus chorum respiciat, ejusque ferme ubique præcipuam rationem habeat.

Notavit præterea P. Prior quorundam defectus vel potius differentias in modo cantandi a consuetudine suæ domus, voluitque ut eo tono responderemus lectori Deo quo ipse lectionem cantat, quamvis hic prout in Cartusia respondetur tono quo desinit, sed ad lectionem vestivalem respondendum esse tono quo cantatur. Cu autem existimo alicubi expressum esse: deplorabat præterea P. Prior dissimilitudinem consuetudinum in domibus Ordinum, fetebatur tamen quasdam hic observasse meliores quam unde venerat; sed varia sunt climata et mores nationum et provinciarum quod in una necessarium est, in altera superfluum erit ut habent. Statuta quæ insuper discrete præscribunt ut consuetudinem domorum ipsis non contrarias Priores non mutant sed ser-

ventur. Statim in ipso puncto installationis animadvertum est signum surgendi non dare (quod ut verum fatear in Statutis expressum non habetur) post finitam orationem, quod tamen in hac domo et provincia observabatur, et satis percipitur P. Priorem surgere ut uniformitas in surgendo et inclinando ad altare servetur. Hoc moleste tulit Conventus quod nullos in Capitulo commendaret cum expresse habeatur in Statutis 2<sup>a</sup> part. cap. 2, item 1<sup>a</sup> part. cap. 43, num. 26, sed P. Prior molestias adhuc nos hac re leri conqueri, et in penultima Visitatione ordinatum quidem fuerat ut diebus dominicis lector Martyrologii immediate post lectionem apostolicam denuntiaret breves et nomina defunctorum, quos P. Prior postea si opus fuisset fratribus laicis interpretaretur, et ut hoc adjiciam si viva voce non commendat omnium predecessorum diligentissimus est in conscribendis schedulis pro recommendatione defunctorum.

In nativitate S. Joannis Baptista fuit cantata prima Missa in novo templo patrum Societatis Jesu a R<sup>mo</sup> episcopo Turenensi. Interfuerunt <sup>Omni</sup> principes Albertus et Trabella, qui etiam in visitatione B. Virginis in Lachen se contulerunt et hæc postrema Alberto fuit peregrinatio.

2 Julii obiit V. P. D. Theodoricus Stumpruickius professor et Prior 12 annis habitavit in Cartusia Monialium sed contemptus, nec officio Procuratoris usquam adhibitus quod sentiens ille contulit se, et convertit ad transferendum Statuta in flandricam linguam et Hymnaria scribenda et alia quibus nunc utuntur, hodieque ceterum scio personam que vidisse se putat animam ipsius in forma sphaera seu stelle sub-obscuræ per spatium illud quo persolvebatur Exultabunt pro ipso in domo associata idque circa sedem Prioris, quo persoluto visa est purgatione evasisse et ab oculis cernentis evanuisse. Eandem certum exploratumque habeo sed personam que vidit non omnino.

domus Diestensis vir probus et doctus qui multa praestitit domui suae, reparavit ecclesiam recuperavit redditus, et quod est praecipuum disciplinae regularis amator et observator prout testatus est, quando in lucem edidit schema quoddam quod collegit dum solus oeconomicus degeret in Cartusia Monialium Purgis et continet mundi et vere religionis oppositam descriptionem, in qua etiam domo descripsit duos libros hymnorum quos dono dedit huic domui et plura ibidem in usum Monialium transtulit et scripsit.

S. Gerardus dixit aliquando animam ejus a quodam visam fuisse in domo associata tempore Exultantium instar sphaerae igneae primo obscurioris deinde lucidioris verbis ad marginem positis, quae postea in scedula inveni.

Paucis ante diebus receperat chartam Capituli per quam Procurator instituebatur Vicarius, et quia erant primitiae junioris religioni suppressit donec solemnitas transivisset de qua re commorefecit postremis suis epistolis P. Visitatorem; ad quem et alius religionis scripsit quod magnum honorem sibi retulisset rediens ex Cartusia, nam fuerat inchartatus. Sed P. Visitator interpretans improprietatem sibi inrogari quod haec provincia esset visitanda per Commissarios misit epistolam ad R. Patrem, qui remisit alia mandata ad PP. Commissarios, et ides serius ad nos venerunt.

Comes Bucquius Carolus Longevallius Comes Bucquius Caesarei exercitus ductor ad Neuchesselum militia ac victoriis clarissimus annos circiter 48 natus in obsidione Castelli novi, quod oppidum superioris Hungariae natura loci arte, et praesidio Turcico est munitissimum die 9 mensis Julii inopinata obsessorum equitum Hungarorum eruptione obruitur et multis vulneribus confusus occiditur.

magno reipublice Christianae damno. In eo namque viro alterum  
Caesarem, si audaciam, alterum Fabium si consilium specta-  
mus amisimus.

Quamvis autem a suis desertus, et equus ipsius scloppeti ictu  
tranverberatus esset, tamen gladio et scloppeto fortiter se de-  
fendit, donec sedecim acceptis letalibus vulneribus sex in pectore  
tribus dorso, uno in dextero latere, duobus in corde totidem  
in pulmone, uno in renibus succumberet.

Cadaver a Caesarianis sublatum et 20 Julii magno omnium et  
imprimis Caeraris majestatis luctu Viennam more militari tubis  
et tympanis sonantibus ac facibus praeuocentibus allatum ibique  
in templo Minoritarum (alias Minimorum) depositum fuit.  
Epitaphium tale impressum legimus:

D. O. Moxa.

A. Quis hic jacet? B. Qui nusquam jacet: fama super aethera notus  
Carolus Comes de Bucquoy

Martis alumnus Atlas imperii, terror hostium A. Quae  
vitae ratio fuit? B. Parcere subjectis et debellare superbas.  
A. Quod diadema gerit? B. Ex palmis Belgicis, Germanicis  
Austriacis, Bohemicis, Hungaricis pluribusque. A. Qui ce-  
cidit? B. Ut leone fraude circumventi: A. Quenam hic adstant?  
B. Gloria quam sibi; maestitia, quam suis reliquit.

Bucquoy e vivis sublato captam Castellam novi obaitionem  
nostri turpiter deseruerunt. Formentis sedecim curulis hosti-  
relictis, Cinnariam insuper aliaque oppida per Bucquoyum  
recuperata Hungari Germanis paucos intra dies eripuerunt et  
Viennam usque ferro flammisque vastarunt.

Albertus Belgæ. Optimum militem princeps optimus statim subsequutus est, eum princeps lau-  
 deratissimus, inquam, Albertus Archidux Austria, Dux Braban-  
 datissimus 13 die hie, Comes Flandriæ, etc., longa namque tabe confectus tandem  
 mensis julii in mortis necessitati concessit 19 julii feria 3 quadrante post me-  
 domino piissime, videlicet, quo die seculares celebrant festum S. Margaretae et  
 et animo maxime domina semper hoc festum sequenti supplicationem V. Sacra-  
 tranquillo ob- menti miraculosa, cujus pariter majorum suorum exemplo  
 dormivit. fuerat devotissimus, cum pridie inter quintam et sextam  
 respertinam omnibus aulicis presentibus S. Eucharistiam et nocte  
 inter secundam et tertiam prostram unctionem accepisset,  
 Defuncti oculos clausit R. P. Dominicus de Jesu Maria Carmelita  
 discalceatus natione Aragonius vite morumque integritate cele-  
 berrimus qui anno superiore, proelio Pragensi interfuit et nostris  
 animos ad obtinendam victoriam addidit. Qui singulari Dei  
 providentia ad has partes venit in consolationem pientissimi prin-  
 cipis de eodem Ordine quam optime meriti, cui et crucem  
 quam in hostes intulerat osculandam prebuit, ut ei ani-  
 mum ad aereas potentates vincendas daret, sicut ipsius auspici-  
 cis et auxiliis victoriam contra rebelles per eandem crucem  
 obtentam audivisset. Ser<sup>mo</sup> Infantis pro ipsius fidelitate dilectione  
 gratias egit, atque patriam hanc illi commendavit ne sua  
 eam gubernatione desereret. Nobilibus, ut servis suis quidquid in  
 eum peccassent deprecantibus respondit eos non loco servorum sed  
 fratrum habuisse, quemdam de negotiis futuri quidpiam sugge-  
 rentem rejecit dicens tempus jam non esse ista cogitandi sed  
 mandavit ut de novissimis maxime de gaudiis paradisi aliquid  
 illi ex Granatensi prelegeretur, fierique aliquando intervallum

prælecta ruminandi cumque se plurimum fatigaret ut cum  
 aliis orationes reciteret monereturque quietius agere respondit  
 salutem ut plurimum ex bono fine dependere quam et  
 omnibus religiosis et christifidelibus commendari præcepit per  
 suum magnum eleemosynarium, hinc in parochia Triguji  
 montis supplicationes publicæ institutæ sunt, mandatum ad  
 nos satis sero venit. Eius mortem statim densa pluvia vel  
 secuta est, quasi cælum nostris lachrymis suas miscere vellet,  
 imo reliquum tempus certium in pluvias hyemales con-  
 versum videmus ut vix grana recondi in horrea quiverint, aut  
 milites præclaro quidquam gerere: subito quoque mandatum  
 est ut in omnibus urbis templis res lugubri ritu tribus quo-  
 tidie horis integris sed divinis pulsaretur, quod ad S. Gudulæ ad  
 medium circiter secunde inceptum est. Quodque sex hebdo-  
 madibus continuatum est etiam in monasteriis et in domo  
 nostra. In majori palatii sacello cadaver principis habitu  
 franciscano (uti mandaverat ipse) oculis omnium per qua-  
 triduum expositum est sub throno vestis atallicæ. Deinde  
 capulo plumbeo inclusum, et in majori sacello sub sacristia  
 repositum menses fere octo quævit.

In vivis existens propria manu testamentum condide-  
 rat, per quod mandabat 25 millia missarum celebrari in  
 vicinis civitatibus Brusellis, Lovanii, Antuerpiæ ex his injun-  
 ctæ nobis fuerunt ducentæ, et pro qualibet habuimus decem  
 asses, Per<sup>ma</sup> Infans circa Septembrem addidit novem millia  
 ex quibus tot quot supra nobis persolvendæ fuerunt sed  
 nisi post aliquot annos postremarum solutionem habuimus ob-

negligentiam magni elemosynarii, pro qua per alios supplicationem fecimus.

Sequenti die 14 julii quæ S. Bonaventuræ Ordinis Minorum doctori est sacra Serenissima ejus vidua Trabella Clara Eugenia pro immiti sua pietate induta est a suo confessario R. P. Andrea a Tolo Commissario generali dicte religionis, habitu tertii Ordinis S. Francisci sicut Serenissimus ejus conjux jacebat conspicuus in oratorio aule, quo perpetuum luctum post mortem et animorum conjunctionem profiteretur ac testaretur.

Horum principum liberalitate et munificentia tres cellæ cum parte ambitus fenestris et testudine hinc edificatæ fuerunt, et quorum memoriam et gratitudinem carmina primo a D. Knibbe exposita, deinde a P. Baehusio Societatis Jesu correctæ fuerunt ut sculpta ponerentur in ambitu nostro quod cum non factum sit hæc eadem pro recordatione pono.

In virtute pares

Hæc Belgi monumenta Ducum; præclaræque magni  
Alberti hæc pietas atque Trabella tua est;

In virtutes pares Criadi Monadique sacratæ

Cres Carthusiacas ædificare casas

Non pietate suam Albertus superavit amatam

Religione suam non Trabella virum

Vos agite o Brunonigenæ per vota precesque

In virtute pares vivere posse pares.

De virtutibus et rebus gestis Alberti narrationem panegyricam rejicimus in sequentem annum cum magnificentia æsequiarum describendam.

Paucos post dies patuit quantum presentia principis prosit patrie, nam quidam Hispanus cujus officium erat militibus stipendia solvere quem Sadagor nominant aliquot milites proscripserat quos S. Ludovicus Velasco et ipse Marchio Spinola receperant, nec iis obtemperare volens consensu equo in Hispaniam proficiscitur, verum dum per veredarium eum pervenire predicti Domini satagunt, Cameraci intercipitur ac jussa Infantis Turce carceri traditur.

Circa hoc tempus Moniales tertii Ordinis S. Francisci putantur Anglos coemisse ceteros in hac civitate dicebantur, nec non Be-gittinas esse receptas occasione cujusdam virginis Bruxellensis Gene-ramunde professe.

Ubi ad domestica revertamur P. Prior dedit S. Sacriste coadjutorem S. Judocum Ghindertalen, qui excitaret Convantum dum ipse pulsaret campanam.

Ultima julii hinc discessit S. Hubertus Fauconpret professus domus S. Gophix et iit ad domum Capella secundum commisionem quam R. Pater miserat P. Priori nostro ut valeret, eum dimittere ad aliquam aliam domum provincie, quod doctores suaderent mutationem aeris illi fore proficuum. Hic bonus religiosus ante triennium arciter Gandavo ad nos venerat pro secunda vice egrotus, qui ideo non multos post menses dimisit chorum quod Thussi ethica et vehementi laboraret, quod certe dolendum erat, nam erat optimus cantor et preclari ingenii ac in humanis sat eruditus, dum hic moraretur edidit schema pro acquirendis virtutibus et vitis extirpandis et composuit orationes seu potius lamentationes ad S. Patrum patronum pagi sui Seclin pro remedio febrium,

quæ pariter impressæ fuerunt Bruxellis apud Peperman; confecit quoque aliquot flores e serico et alterum religiosum docuit, et plura præstitisset nisi vesatio morbi crebriores visitantes admittere suavisset. Prior domus suæ professionis S. Emmechoven solvit expensas suas saltem pro uno atque altero anno.

V. Prior memor regiminis suscepti et ordinationum expresse voluit ut P. Vicarius advenet loquentibus mulieribus ad portam, hinc factum est ut rarius monachos visitarent. Vinum etiam cuidam religioso datum remisit.

Item curavit iuxta ordinationem præterite Visitationis religari libros ecclesie majores ex quibus cantamus Responsoria, item psalteria, hymnos et nova officia olim impressa a J. Joanne Cooman, quæ hæctenus hinc inde dispersa jecerant, et quæ D. Smisman recenter scripserat officium Transfigurationis et supplementum Antiphonarum, specimen præbens liberalitatis, quia tenacem et sordidam avaritiam esset ablegatus <sup>quis</sup> Augusti ex ordinatione V. Prioris cantavimus Missam de SS. Trinitate in gratiarum actionem quod Deus nos exaudire dignatus fuisset et domum liberasset a curculionibus qui grana et officinas infestabant, et remedium suggestisset nostris laicis ut micas panum hinc inde spargerent ad quas se conglomerabant, et nulla re magis domum ab eis mundavere. Et item pro ceteris beneficiis huic conventui recenter collatis.

D. Van Cuyper in festo S. S. Petri et Pauli (si bene recorder) celebravit sponsalia sua cum uxore in sacello anteriori quod stapetibus et pulvinaribus curavit ornari.

Antequam ad exteriora progrediar, dicendum Diestenses nostros elegerunt in Priorem D. Laurentium Seriant professum domus Lovanii Procuratorem vero domus Gandensis cui postremæ

domui immediate multa provenerant bona ex testamento matris ejus, suppellex argentea et alia aestimata duobus millibus florenorum nequidquam frendente Priore domus Lovaniensis cui deberi potius dicebat ratione professionis, insuper habuit et redditum vitalem.

Honesta mulier D. Eucheria Lechia singularis benefactrix Cartusae Gandavensis et altiarum domorum provincia seu Athonis habens in dicta provincia Missam de B. Maria, Tricenarium singulare et Anniversarium scribendum sub die obitus sui qui fuit 24 Aprilis.

Obiit et 30 Augusti Illustris Domina Trigola de Forendella benefactrix domus Montis hiliaris in Hispaniis.

13 Augusti Romae vivere desiit magna pariter innocentiae ac sanctitatis fama Joannes Berckmannus ex Societate Jesu Distemii in Prabantia genitus annuum aegens secundum et vicesimum. Solitus is dicere: Crux mihi sunt carissima, videlicet Christus crucifixus, Rosarium Deiparae et Regula Societatis Jesu cum his libenter moriar. Paulo ante mortem collegii rectori adseveravit se quod sciret nullo aeternae damnationis reatu mentem suam polluisse, a baptinatis lavacro parva puritate: et quod magis mireretur veniali quidem se ex plena advertentia eandem cum mulasse. Hinc Pater noster Justus Lanspergius sermone in congregatione Patrum habito nos exhortatur dicens, O si Dei vel cuius inesset timor, si divinae praesentiae aestimatio nulla occurreret ei disputatio mortaliene an veniale esset peccatum, quandoquidem unum perinde ac alterum vitaremus, quippe cum

nullum sit peccatum quod non execretur Dei timor. Et licet absque peccato veniali hic vitam agere nemini contingat, seruo tamen fidei, bonoque potissimum Cartusiano hoc potest et debet esse propositum scienter nulli consentire velle delicto: nam peccare et scilicet atque ultro peccare quam longo interstent intervallo quis non videat: quicquid hoc sanctis est omnibus alienum, illud omnibus commune.

In principio mensis Augusti optimates Belgii receperunt decretum regis Hispaniarum bello proseguendos esse Hollandos, ante omnia igitur sacra se communionem in aula publice sumpta se munierunt Deum exorantes ut illud auspici dignaretur, nihilominus tamen expectarunt et alias litteras super obtu archiducis qui nondum innotuerat, in Hispania quando primæ litteræ scriptæ fuerunt.

Hoc mense die S. Laurentii sacra Hispani victoria navali protitæ sunt contra Hollandos sicut et mense Maio præterito ex Mauris apud Marmoram illustrem retulerunt.

Alterâ die Assumptionis B. Virginis incipimus legere litanias ejusdem Virginis Mariæ ad instantiam <sup>regni</sup> Infantis, rerum sub finem Septembris P. Prior eas revocavit ut sicut antea Sanctorum litanias cantaremus. In templo Capelle hic Bruxellis ad minus sabbatinis diebus Missa musicæ cum predictis litaniis cantabatur pro felici successu belli.

Die 18 Marchio Spinola Bruxellis discessit positus ad The saliam castris, Henricum Comitem Bergensem cum parte exercitus ad Juliacum obidendum misit. Is initio Septembris arcem Pedensem situ loci et arte munitissimam haud procul inde

sitam primo in deditorem accepit, post rura fluvio qui oppidum alluit alium in alveum deducto valida et propugnacula ne qua elabi possent obessi circumcirca excitavit. Spinola ad Wesaliam constitit ne Mauritius Juliacensis succurreret, et ne otiosum esset vicina aliquot oppida compulsi et arcem novam ad oppidi Wesaliae muros extruendam curavit.

In Minutionibus Septembris ivimus more solito in Laken ubi duo ex nostris celebrant Missam. Repos. S. Christophori Carolus Ghinderstalen lusit organis.

In prima Dominica Septembris in qua occurrit dedicatio ecclesiae sacrista exposuit V. Sacramentum in supplicatione deferendum, quod P. Prior tunc retulit ne tam frequenter aut nisi diebus in Statutis expressis sicut aiebat se retuisse in Visitatione domus Gandensis ante aliquot annos.

Seculares viri docti agitarunt saepe num expediat aut consultum sit tam crebro circumgestare sanctissimum Sacramentum prout fit quibusdam in locis, nam visi, inquit Adrianus Hofstadus Minorita Theologiae professor, in quodam celebri oppido (Lovanii) ubi singulis fere Dominicis diebus totius anni habebatur processio generalis uti loquuntur idque cum V. Sacramento. Visi contra in alia civitate episcopali (Ultrajecti) ubi admodum rara habebatur Theophoria, cum autem circumgestaretur fiebat id magna celebritate, in reliquis processionibus circumgestabant reliquias Sanctorum, partem dominicae crucis argentee cruci inclusam. Pariter istam probant celeberrimi et doctissimi viri Nicolaus Eusanus cardinalis, celeberrimus vir, etiam adversariorum judicio

doctissimus, D. Gropperus, Ruardus Capperus, Cancellarius aliquando Universitatis Lovaniensis, D. Guilielmus Lindanus piae memoriae et alii. Monentur illi argumento quod raritas excuset in hominibus reverentiam: frequens autem consuetudo pariat contemptum aut saltem minuat devotionem erga sacramentum. Ideo praefatus Cusanus iudicat ne in publicis quidem calamitatibus saepius esse circumferendum, sed dumtaxat semel quotannis in solemnitate Theophoriae dedicata. Ad me quod attinet, respondet Hofstadius: adhaereo doctissimo episcopo Claudio de Lainetes, et aliis qui medio modo incedunt, qui et nimiam frequentiam improbant, et nimiam quoque raritatem. Si ergo disputetur, utrum supplicatio generalis habenda sit cum Theophoria an sine illa, despiciendam censeo an sit justa causa,urgens necessitas quae hoc requirat, deinde an fervor et devotio populi ex producta Eucharistia et oculis subjecta magis accendantur aut saltem conservetur, et non flaccescat, id si fiat utiliter proferetur, circumferetur, populo spectanda exhibebitur. Quod si experientia docuerit contrarium, si crebra circumlatione minuatur devotio, et reverentia erga divinum hoc memoriale Domini poterit Theophoria intermitteri, ne per indevotionem et irreverentiam populus peccet et Dei ultionem provocet. Hactenus citatus Hofstadius. Cui quod addam aut opponam non habeo; auream enim mediocritatem adhibendam suggerit et circumstantias loci, temporis et personarum diligenter despiciendas esse admonet, quae ubi locum habent. Multorum autem relatione

didici P. Jacobum Dionysium Priorem Gandensem pie memorie circa altaris cultum fuisse studiosissimum et curiosissimum, in templo mundissimam habuisse suppellectilem candelas ex alba cera, et nos ipsi prespeximus quanta reverentia sacerdotis officium subibat, ipse preces pro regno Bohemie auspicatus est et Missam cantavit, feriali die in qua nihilominus Credo prout in solemnitate cantabat, versiculum Cantum ergo, et O Salutaris inchoabat. Nec ipsi nos cuiquam domui Ordinis cedimus in veneratione V. Sacramenti adhibemus Thurificationem, quam pro reverentia V. Sacramenti approbavit R. P. Bruno d'Affringues et recte, nam pia mater Ecclesia nos exhortatur dum in officio ecclesiastico canit:

Quantum potes tantum aude  
 Lauda major omni laude  
 Nec laudare sufficis.

Liberaliter accensas cereas et sedas secularibus deferendas prebemus non sine admiratione hospitem Ordinis nostri, pulum campanae non omittimus, curiosi sumus ut rami et arbores per totas octavas dicti Sacramenti virides permaneat, ad pocula etiam depicta non negantur. Et quando reponitur tota familia convocatur, quod non fit sine cantu et accensis cereis et incenso quod et Patres Visitatores extraordinarii sequenti anno in carta sua laudaverunt.

Sequentibus annis obtinimus a P. Priore ut festo S. P. N. Brunonis V. Sacramentum exponeretur propter Indulgentias

plenarias concessas a Summo Pontifice Gregorio XV, quia seculares  
conquererantur quando pro eis lucrands adveniebant quod ubique  
fiat in ecclesiis in quibus tales Indulgentie concessae sunt. Obti-  
nuimus ab eodem hoc anno 1632 ut Theophoria fieret die Domi-  
nica pro precibus a Summo Pontifice postulatis, quando scilicet  
sota familia et seculares adessent qui solemnitatem exornarent,  
et devotionem augerent, potius quam feriali die et fere om-  
nibus dominicis et festis diebus praeteriti mensis Junii pro  
urgentibus patriae necessitatibus Theophoriam et preces publicas  
habuimus ad quas bini et quaterni singulis horis deputabantur  
tam ex monachis quam laicis, nam ut dixit quidam venera-  
bilis et doctus Pater, Ubi adest rex ubi praesto esse debent mi-  
\* nisterii. Hinc propter pericula\* luminis in secularium etiam eccle-  
Burgundia con- sio deputantur custodes, quod et apud nos fieri deberet, quando  
testata etiam frequentatur ecclesia a secularibus. Vidi et infra octavas  
Eucharistiae dum exponitur fratres pios venire ad ecclesiam  
pro persolvendo penso orationum suarum.

Insuper P. Prior voluit ut sacrista intortitium deferret  
una cum diacono ad elevationem diebus solemnibus sicut  
alias ordinatum fuerat.

Et ut sciremus sectis capitibus in Capitulo, prout R. Pater  
responderat, atque alibi observatur excepto sacerdote hebdo-  
madario et P. Priore quando incipit *De profundis*, quo abso-  
luto ipse legit caput, et ad Pater noster sacerdos detegit et  
sequentes preces subjungit pro praesentia defectum ordinarie  
injungit hymnum ad vespas, S. Gisbertus ~~et~~ psalmis peni-  
tentialibus unicuique unum, alii plerumque quantum, voluit  
insuper ~~et~~ ut laici simul et semper culpas proclamarent, Donati

Amen separatim, et item Conversi. Circa natiuitatem B. Virginis  
 rursus singuli sacerdotes octo Missas persolvere debuerunt de  
 Requiem prout superius praefatus fui postpositis aliis antea  
 injunctis et prostera die commendavit nostris orationibus et  
 meditationibus negotium magni momenti concernens sta-  
 tum patriae. Posti enim milites in Flandria duce Borgia  
 meditalantur invadere insulam Cassand ad obsidendam  
 Illusam. Sed expeditio illa irrita fuit nescio qua potissi-  
 mum causa, dicunt aliqui portem fractum aut non suf-  
 ficientem, et transitum fuisse difficilem, alii rursus inter  
 milites non fuisse bonum ordinem, nec animos habuisse  
 aut auros ulterius progredi; hinc Flandri maxime Brugenses  
 in nostros milites magna indignatione commoti sunt sed  
 et optima princeps in ipsum ducem qui postea nihil pre-  
 stitit nec diu superstes fuit, Sua Celsitudo etiam animi  
 morore elongavit nec Amen omnem spem quam in  
 piorum hominum precibus posuerat abiecit sed rursus  
 suam valetudinem eis commendavit misso cursore ad om-  
 nia monasteria.

Hollandi vero animadverso hoc nostrorum molimine  
 insulam magna ex parte inundarunt atque munierunt  
 nostrisque inaccessibleem reddiderunt, haeserunt nihilo-  
 minus hac hieme sub pellibus versus Daniam.

16 Septembris Hoc Amen eodem tempore et mense rex Poloniae  
 insignem victoriam reportavit de Turcis, nam filius  
 ejus Vladislaus cum centum millibus contra ducenta  
 Turcarum et Tartarorum millia, quibus praerat ipse  
 barbarorum imperator Camanes in campum descendit

et superior evasit. Cecidere ex hostibus quinquaginta aut sexaginta milia et classe ingenti per Cosacos in Pontem Euxinum immissa, ipsa barbari imperii sedes Constantinopolis tremuit.

Jagerdofius in Moravia, Mansfeldius in Bavaria Her-  
 binolensi et Panbergensi diocesis, Horatius Virius (vel Ve-  
 crius) Anglus, stantes pro Palatino nostris multa mala intu-  
 lere. Nihilominus Gregorio XV Pontifice nostris animum  
 addendo Guendius Baro Germanus et Caracciolus Neapolitanus  
 qui Belgicis, Italicis aliisque copiis pro Cesare regis catholici  
 stipendio ac sumptu militantibus praeerat, mense Septembris  
 incunte Gaborem, Jagerdofium, Currianum, Budianum et  
 alios Hungaros fortiter aggressi eosdem a Pisonio repulerunt.  
 Consulius Cordubensis Italus aliqua loca occupavit in  
 Palatinatu.

Die 17 Septembris 1621 Reverendissimus D. Robertus Bel-  
 larminus presbyter cardinalis de Monte Polittano ex vene-  
 rabili Societate Jesu, hac die hora 12 de regione mortuorum  
 transivit ad regionem vivorum. Vir clarissimus, Theologus  
 eminentissimus, ac fidei catholicae promugnator acerrimus, here-  
 ticorum malleus, aequè pius, prudens, humilis ac summe  
 eleemosynarius. Sacrum Collegium cardinalium ac uni-  
 versa curia Romana tanti viri amissionem non sine  
 lachrymis indoluere prout in commentario publico, in  
 quem referuntur cardinalium singulorum obitus ad  
 verbum habetur.

Robertus Bellarminus in Monte Polittano (quæ urbs  
 est Etruriae episcopali titulo insignis) ex Marcelli II Pont.  
 Max. sorore natus adolescens Societati Jesu nomen dedit.

In Belgicam missus annos aliquot Lovanii magna eruditioni fama Theologiam explicavit, et latine concionando, qua erat eloquentia magnum sibi nomen peperit. (Aliquot sermones ejus hunc temporis descriptos a nostro seniore Proxerio penes me habeo.) In Italiam reversus controversiarum libros accuratissima methodo digestos adversus veri nostri sectarios incredibili omnium catholicorum applausu ac fructu publicavit et quamvis scripta ejus per partes pestilentis cathedrae ministri in Britannia Germania, Gallia et Batavia vellicare ac refellere contendant lectus tamen arare frustra que sudare a suis etiam commilitonibus passim judicantur non secus atque si dentem solido infigant atque infringant. Virum itaque de Ecclesia ac republica christiana optime meritum, quamvis invitum ac renitentem, ut erat modestia singulari praeditus, Clemens VIII anno 1598 Cardinalem S. Mariae in via (quae est Servitarum) omnibus applaudentibus renuntiavit. Exinde Capuanus ab eodem archiepiscopus creatus cum aliquandiu ea in urbe residisset suisque verbo et exemplo praerisset, onus illud angelicis humeris formidandum deponere maluit, quam absens (ad urbem enim revocabatur pro universae Ecclesiae bono) annuis illius basilicae frui proven-tilibus aut dignitate. Magna itaque sanctitatis opinione mense, ut dicitur, Septembri decessit, habitusque in Ordine nostro Ercenarium singularem.

Hoc tempore plebs Parisiensis Henrici Lotharingi Ducis Mainii ad montem albanum, quem Ludovicus

rex obsidebat, miserando casu commota atque exacerbata Ekaren-  
 tonium (vicus est altero a Lutetia lapide, Calvinistarum ad  
 conciones habendas conventiculis infamis) facto armatorum globo  
 die 26 Septembris evolvit, et incenso eversoque illic impio  
 templo obvios quosque Hugonothos cruciavit; Duce Non-  
 bazonio urbis gubernatore una cum magistratu frustra  
 obistente. Perempti sunt in universum ex utroque sexu  
 circiter quadraginta: et plures haud dubie perierunt nisi  
 praedicti plebem tumultuantem compescuissent vigilis  
 ad singulos urbis vicos ac portas collocatis. Ne porro fero-  
 cientis plebis furor ad plures transiret, nonnulli ex  
 tumultuantibus qui suburbanas ad S. Marcellum sedes  
 Hugonothorum spoliare conati fuerant jussi Senatus  
 apprehensi laqueo vitam finierunt. Commendatur in  
 Carta Dux his verbis: <sup>mus</sup> Ser<sup>mus</sup> princeps ac D. D. Henricus  
 a Lotharingia Dux de Mayenne et d'Esquillon  
 magnus cambellanus Galliae habens Cricenarium per  
 totum Ordinem.

P. Prior circa finem Septembris aliqua immutavit  
 circa tabulam vel signa eorum, qui cantare debe-  
 rent Missam in conventu ponerentur a dextris, a  
 sinistris vero qui haberent Missas privatas. Cum antea  
 omnia signa ponerentur a dextris sed addelatur rotula  
 cum inscriptione Cantu vel cantu secundo a sinistris  
 eorum qui habebant Missas cantandas. Axioma Philo-  
 sophorum est, frustra fit per duo, quod potest fieri per  
 unum.

In laboribus post festum S. Michaelis ex mandato ejus.

dem P. Prioris incepimus distinguere gradualia rubris virgulis, quod opus intermissum fuit usque ad Adventum. Quo tempore P. Vicarius S. Richardus aliquot religiosos adumpsit qui opus inchoatum perficerent, saviente quamvis gelu, sed dolendum exemplar nobis Valencemis missum non fuisse correctius notatum nec respondebat in notis cum nostris, hinc errores multi commissi sunt ut ipsemet S. Prior fatetur. Dolebam certe libros tanto Patrum labore descriptos et tam nitide et accurate sic quasi corrumpi et alterari, nec tamen negandum distinctiones istas juvare ad concordiam vocum, ut unus alterum non nimis precedit.

In festo S. P. N. Brunonis (cujus etiam nomen refert novus Prior) admissi aliquot cantores aule seniores post Offertorium et sub Canone et communionis cantarunt music: sicque religiosi cum secularibus convenerunt ad benedicendum nomen sancti Confessoris, ad refectorium invitati sancte id est sobrie tractati fuerunt.

In festo S. Ursulae dati sunt ducenti floreni a Ser<sup>mo</sup> Infante Monialibus domus Gornay quos tulit fr. Ludovicus Conversus noster. Premium devotionis erga sanctam sodalitatem potius dixerim, quam catelli quem miserant in Hispaniam postea deportatum.

Eodem die in Hispaniis Calderon supplicio affectus fuit.

Impetravit et pro monasterio virorum (cujus erat professus) pulchrum ornamentum ex serico rubro, hinc musitationes et querelae aliquorum audiebantur, qui puta-

tant fore ut sua domui semper studeret et hanc negligeret, quod tamen post hoc prestitum contrarium evenit.

Circa finem mensis Octobris novus Prior domus in Zeelhem prope Diest, S. Laurentis Genant Zelandus natione, volebat proficisci in Hollandiam ea confidentia quod domus ipsius sita sit in patria Leodiensi, et sub salva gardia praei istius. Verum non longe progressus incidit in milites Hollandos quibus quamvis allegaret neutralitatem non admitterent, dicentes illos esse sacrificulos et monachos (pappen) propter quas gerent, maxime bellum, adduxerunt ambo Priorem et Donatum (cujus digito strinxerant, rata balista ut sanguinem et numos elicerent) ad abbatiam Congerloo (ni fallor) et effecerunt pro eorum liberatione acceperunt centum florenos postea abbati restituendos a Priore qui Sylva montucis usque peregit.

17 Octobris in civitate facta est, solemnis supplicatio pro beatificatione S. Thomae a Nova villa Ordinis S. Augustini quondam praedicatoris et eleemosynarii Caroli V imperatoris, praecedenti nocte pulsata campana et fusilia in aerem factata.

In principio regiminis sui Ser<sup>mo</sup> Infans impetravit a Summo Pontifice peculiare jubileum pro Belgio, quod 24 Octobris publicatum fuit.

Gregorius Papa XV universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem et apostolicam benedictionem. Universo gregi Dominico nullo merito prepositi cunctorum populorum Christi fidelium necessitatibus quantum cum Domino conceditur consulere assidue conamur. Tgitur ad

Christi fideles in provinciis Belgicis existentes mentis aciem intendentes ejusque presentes necessitates divino auxilio maxime indigere cernentes, ut illud efficacius implorari et uberius a divina clementia impetrari valeat celestis Ecclesie thesauri cujus nos auctore Domino dispensatores sumus copiosa erogatione pro solita apostolicæ sedis benignitate providendum duximus. Quapropter omnes Christi fideles in provinciis predictis existentes hortamur in Domino, et enixe requirimus, ut quoniam humilium semper Domino placuit deprecatio, in humilitate cordis ad Deum converti non differant sed jejunii orationis et eleemosynarum pium officium studiosius assumant, et Deum exorent, ut populum suum celesti favore respiciat in presentibus necessitatibus et exaltetur nomen ejus solius, ut laudent eum omnes fines terræ fidem catholicam promovere, hæreses extirpare, principibus christianis pacem et veram concordiam largiri et omnibus presentibusque necessitatibus subvenire dignetur, etc. Deinde plenissimam peccatorum indulgentiam et remissionem sicut in anno jubilei servatis ordinariè servandis elargitur. Datum Romæ apud S. Mariam Majorem sub annulo Piscatoris die 11 Septembris 1621, Pontificatus sui primo. P. Prior fecit eleemosynas nomine conventus, et injunxit visitationem ecclesie et sacelli anterioris pro impetratione Indulgentiæ.

8 Novembris tandem advenit Procurator nobis per chartam designatus S. Arnoldus de Kegel Bruxellensis natione, professor domus Leodiensis, Hispanicæ linguæ bene peritus, quippe qui ante ingressum Ordinis servierat, legato regis Hispaniarum, vir secularium rerum peritus nec minus

religiosus modestus et exemplaris, pro litteris salari- conductus debuit dare 20. florenos.

12. ejusdem hinc discessit S. Gerardus Eligii professor hujus domus qui recenter Brugis huc redierat, ut esset Vicarius et socius Prioris S. Gophix Buocoduci cujus epistole ad S. Gerardum datæ fragmen subjungo.

V. P. S. Gerardo Eligio religioso in Cartusia Bruxollensi.  
 Cum sit omnino necesse ut hic sit aliquis loco S. Procuratoris non quidem in loco officii sed tantum ut habeam aliquem mee conscientie testem et consolatorem, qui erit mihi tanquam frater et socius spiritualis sine ulla molestia vel officio quod ex se non appetit, et vestra laudabilis vita satis solitaria et abstracta (sicut hic convenit vivere) sit mihi satis perspecta, præ ceteris omnibus vestram personam quam in Ordine genui, elegi, vestra presentia et conversatio spiritualis esset mihi pergrata, et in Deo jucunda et meritoria virtute sanctæ obedientie. Non quidem vos et nos latere debet quod statim post professionem in Ordine factam religiosus non sit amplius sui juris, nec ullam sui nec suorum in ulla re servare potestatem, neque Dei et superiorum voluntati absolute ad motum resignans. Quod egregie S. Bernardus notat: Cui vestri inquit, nobis semel credidistis, quid rursus de vobis intronittitis. Et PP. Patres inter flagella Dei numerant hominem sibi ipsi relinquere et inter maxima Dei beneficia reponendam existimant illam gratiam qua homo se ipsum exciit, ut a sua Majestate in suis ministris gubernetur et possideatur, quibus animam suam libere tradidit gubernandam, tanquam iis qui exactissimam de illa reddituri sunt rationem. Idem

fere S. Basilus habet qui seipsum abnegavit, inquit, seseque volun-  
tatis spoliavit is non quod nulli faciet, sed quod docetur,  
neque ratio permittit eum sibi quod expediat eligere, qui  
gubernationem sui aliis tradidit. Præterea caritas nos astin-  
git et mandat parentibus nostris in senectute succur-  
rendis et fovendis. Nacte ergo fili mi, succurre jam Patri  
suo, qui te in Ordine genuit in senectute sua, et magnam  
apud Deum tam caritatis quam sanctæ obedientiæ habebis  
mercedem et me tibi reddes devinctum, ut sic mereamini  
benedictionem quam concedere dignetur qui est largitor  
omnium honorum. Ex nostra solitudine Sylvestri hac  
17 Septembris 1621.

Vester in Christo carissimus

fr. Joannes Emmechoven.

Hic amectabo itinerarium ejusdem D. Gerardi quod  
scripsit ad D. B. Cutclair Priorem nostrum qui et illud  
maximi fecit et laudavit.

Venerando Patri in Christo P. Priori Cartusie Brucellensis.

Petistis a me, Venerande Pater, in discessu meo,  
vel potius in exitu meo de Ægypto ut significarem  
vobis utrum bonis avibus appulsem ex quo sollicitudo  
vestra et paternus affectus maxime notari potest, qui  
semper se prodit et extendit etiam extra spheram suam,  
quis enim celaverit ignem, inquit ille, lumine qui  
semper proditur ipse suo, quandoquidem igitur res  
hæc vos suspensos teneat, liberabo vos omni metu, et  
paucis expediam vobis iter successusque meos, qui qua-  
tenus auspiciati felicesque fuerint eatenus vobis adscripto

precibusque vestris, quibus secundasti iter meum, quatenus vero adversum aliquid nobis obtigit mea culpa factum fuit. Nos igitur sub noctem profecti navigio venimus altera die Antuerpiam, quo cum appulsemus nihil prius sollicitiusque curavi quam ut profectionem pararem in crastinum, videbatur enim mihi periculum futurum in mora si differerem, festinandum vero accelerandumque dictabat. nescio quis bonus spiritus si salus esse vellem. Interea divertimus ad bonam hospitam cognatam fratris Cegidii, quae nos cum summa humanitate excepit sicut et parentes omnes ipsius, quibus hanc gratiam debeo, quod nihil Antuerpiae expenderim. Postridie convenimus aurigam cum quo pacti sumus pro vectura, constituimusque ei quatuor florenos dare. Qui non minus diligenter quam fideliter venit nos illo die (erat dies dominicus) sed non sine maximo metu, quamvis sane non esset meticulosus, timebat enim verissima pericula, quae quia recenter adhuc incurerat, et vix interpositis totis quindecim diebus captus, ligatus et Gertudibergam transductus fuerat, ideo tanto magis omnia suspecta habebat. Igitur interdum subsistere subinde diligentius auscultare num vocem audiret, tum humi primum dejicere inter spem et metum, quo se verteret non habebat. Tandem consilium fuit ut sub noctem proficisceremur, datoque equis pabulo prosecuti sumus iter nostrum nocte conculia per vias invias, desertas, sed non inaquas, nam perpetuae pene occurrebant nobis aquae, unde qui mecum proficisceretur debuit se dissolvere, et nudis pedibus per paludes in densissimis tenebris incedere. Erant in comitatu nostro juvenes nescio qui vel unde, quibus

venit in mentem ut lumen acciperent in rheda, quod et fecerunt, sive ut qui nos viderent putarent ignes fatuos sive etiam quod magis puto ut tenebras vincerent. Cum si quis nos vidisset potuit timere quam terrere videns rhedam plenam lumine, alium nudipedem procedere per aquas nimis velut faunum aut silvanum, subaudiensque voces lascivientium juvenum per noctem horrendas confusumque non intelligens nostrum murmur hoc mysterium noctis videns non timuisset, usque ad duodecimam noctis prosecuti sumus iter nostrum in hunc modum. Porro fuit mysterium et dispensatio Dei mirabilis, qui renitente auriga contradicentibus aliis et non obstantibus aliis impedimentis coegit nos iter arripere, quod nisi fecissemus, si vel ad duas aut tres horas projectionem inceptam procrastinati fuissetis in manus hostium, qui mane visi sunt in insidiis juxta viam, per quam jam transieramus. Benedictus Deus qui eripuit animam a rugientibus preparatis ad escam, qui ex quo nuper cæsi sunt, impatientissimi sunt, nec uno se continent loco puto vos intellexisse quomodo nuper a nostris viginti partim cæsi partim capti sunt, et in hanc urbem adducti duobus tantum ex nostris cæsis, unde tanto infectiores sunt, et vias tanto magis obsident, quæ res maxime terret P. Priorem Diestensem, qui nobis adhuc adest, nec videt quomodo possit redire. Seliberal quotidie quid facto opus silvium sub rustico habitu vel ementito nomine vel aperte velit se committere vix. Vos certe, Deo laus, erupimus, excessimus, evasimus et jam celeuma cantamus. Quamvis non

defuit etiam adversus casus, nam cum venissemus Lielbergum et pro  
 letitia currum agitarem quasi jam evasissemus manus hostium  
 subito currum eversum sursum deque revoluti sumus in caput,  
 in pedes et qui primus projectus fuit in lutum ego fui citra  
 tamen omnem lesionem, si me vidissetis in illa hora putassetis  
 Thomam Morum aliquem procedentem ex luto, fœdato habitu,  
 et ad vicinos tendentem dexteram, sed hoc dictum sibi animi gratia.  
 Jam ad alia. Quædam ad domum et habitationem hanc attinet,  
 omnia salva et sarta tecta sunt mihi. Et Gerardi quidem  
 nihil interest hic ne an alibi putescam quamvis optandum mihi  
 sibi in domo mea mori, in qua mihi nasci contigit in Domino.  
 Tamen ubicumque Deus voluerit ibi requies mea sit, tantum  
 sit pax et veritas in diebus meis, quam etiam vobis omnibus et  
 mihi temporibusque nostris his afflictissimis precor. Nulla salus  
 bello, pacem se proscimus omnes, inquit Virgilius, debeo vobis  
 maximas gratias quod me commendaveritis P. Emmeckovio,  
 miratus sum unde mihi tantum se inclinaret, et quare se  
 tam promptum paratumque in necessitates meas offerret. Sed  
 statim suspicatus sum quod res erat videlicet, opus et epistolæ  
 vestre gratiam esse, pro qua me devinctum habebitis et para-  
 tum ad omne obsequium vestrum. His valete. Ex nostra  
 Cartusia Sylveducensi 19 Novembris 1621 saluto <sup>omnes</sup> ~~vos~~. Caritati  
 vestre addictissimus fr. Gerardus.

Has epistolas magnificè P. Prior quia forte primæ erant  
 quas ab eo unquam acceperat, nec perspectum usquequaque  
 habebat ingenium ipsius. Dignum duxi propter historiam  
 his inserere: alternis uti delectabile.

Circa hoc tempus P. Prior mandavit ut dum in supplicatione

deficiunt, hymni proprii non fastidiose repeteremus versiculos ultimos sed aliquid de communi cantaremus.

Hoc mense Commissarii per chartam designati inceperunt provinciam visitare a domo Leodiensi, prætermittis aliquot domibus propter pericula belli.

Aqueductum qui Gandavo ducit Brugas et inde Ypras hoc anno 1621 die Novembris 10 Senatus ipse Gandensis immissa in eum navicula navigabilem fecit, et sua presentia sublati Caroli V Cæsaris in altum recessit ad aplaustia primo cohonestavit. [Nob constitutionem Gregorii Papæ XV de electione Romani Pontificis silentio pertransire, quamvis res longe petita videatur, ut ex ea non excerpam quæ usui nobis esse possunt, ad eligendum bonum Pastorem

S. D. N. D. Gregorii divina providentia Papæ XV Constitutio de electione Romani Pontificis.

Gregorius episcopus servus servorum Dei ad perpetuam rei memoriam. Aeterni Patris Filius magister et Legislator noster Christus Dominus, cujus omnis actio nostra est instructio licet portaret, omnia verbo virtutis suæ, nec esset quidquam absconditum ab oculis ejus tamen priusquam ad Apostolatus munus duodecim Apostolos eligeret et nominaret, quod alias unquam fecisse in scripturis non legimus pernoctare voluit in oratione Dei: et antequam B. Petro omnium suarum curam committeret tertium repetita interrogatione finem ectare æterni amoris ejus professionem, nos scilicet erudiens quanta diligentia, cautio et cura in omnium pastorum electione admitti debeamus ut boni eligantur, et fideles præ-

sertim vero in B. Petri successoris, qui orbis est lumen, doctor gentium et pastor pastorum.

Quapropter satis etiam admonemur nihil eorum quae ad electionis Romani Pontificis negotium cautius et melius transigendum conducunt, omitti debere: salus enim non unius membri sed corporis totius agitur cum de capite consulitur. Tgitur etsi diversis Romanorum Pontificum nostrorum (praedecessorum) et sanctorum Patrum decretis salubriter provisum est, ut ejus electio rite et recte peragatur, et in ea non caro et sanguis aut humana sapientia, quae stultitia est apud Deum, dominetur, sed Spiritus Sancti gratia omnia dirigantur et gubernentur, nihilominus ut dies diei eructat, verbum et nox nocti indicat, scientiam experientia comperitum est salubriori remedio locum non deesse. Nos igitur quos posuit Dominus nullis suffragantibus meritis regere Ecclesiam suam ne extremo die praetermissi officii in re tanti momenti a nobis ratio a districto iudice exagatur, quod multorum etiam votis et postulationibus multum expetitum est. S. Spiritus gratia faciendum decrevimus, etc. Juramenti formula quam a Cardinalibus expetit talis est: Cetero Christum Dominum qui me iudicaturus est, me eligere quem secundum Deum iudico eligi debere. 17. kalendas Decembris.

Hoc tempore dedit ecclesiae nostrae Dominus Quesnoy  
Nunc habemus vicinus noster sesquipedalem statuam S. Annae ad simili-  
eamdem statuam aeneam quam domi reservat de qua mihi narravit.  
suam aeneam cum pessimo ulcere percussus esset in genu, et fere  
pretio compa- desperatus ab omnibus evocavit quemdam Germanum qui  
ratam in altari aule insermebat, et promisit illi balneum facere ipso  
S. Annae. recedente odoratus est herbas quas sequenti die attulit pro

balneo faciendo, videbatur illi odorem procedere ex statua  
S. Anne, quare uxorem et domesticos sollicitè compellavit ut  
viderent num quidquam ibidem esset et bono omine quia  
curatus fuit, postquam diu yacuisset.

In Decembri ivit S. Petrus Alvarez monachus noster Lova-  
nium pro suscipiendis tonsura clericali, minoribus ordinibus  
et subdiaconatu.

23 Decembris Ill<sup>mus</sup> et R<sup>mus</sup> D. Jacobus Boon ex episcopo  
Gandensi creatus archiepiscopus Mechliniensis cum pompa  
intrauit Mechliniam, et ipso natali die (puto in missa  
medie noctis) accepit pallium. Subjungo chronographicum:

Nata l'ls ante Aertlo fest VIII Die

V'ls gestit l'ntant l' beata p'æst l'le

Anagramma  
jacobus Boone  
Ciba oves bono

Postquam sufficiens amoris index  
In Christum patuit, caput potentes  
Claves Pontifici Petrus supremi  
Hanc audire merens ab ore Christi  
Vocem, pasce oves meas. Amoris  
Index flamma tui, jacobè, nuper  
Ganda fulsit in urbe quando egenos  
Atque egros ope liberationi  
Tulcite: Inde merens illa Christi  
Verba audire, Ciba bono faventes  
Vetus pastor oves, ubi cathedram  
Quartus Mechliacam archiepiscopus intras

Quando quisquis amas suam salutem  
 Et quisquis patria cupis salutem  
 Nam quod nomen habere cernis omen  
 Qua Petrus hic regit fidelitate

De exemptione ab officio defunctorum  
 his temporibus introducta

Usque ad tempora S. Brunonis d'Outelair Prioris moderni  
 officiales Priores scilicet et Procuratores nunquam ex integro ab-  
 sentarunt se ab Agenda, quæ persoluta in choro tam post  
 vesperas quam post Matutinas, et predecessores ipsius  
 Priores nostri sepius perseverarunt nobiscum in nocturna  
 synaxi usque ad finem Laudum. Hic autem ex alia pro-  
 vincia ascitus alium morem observavit, ut ferialibus diebus  
 post Matutinas exiret prout dicitur fieri in Cartusia et  
 alibi; et V. Prior quandoque in excusationem sui facti  
 prætextat negotia et occupationes domus quæ cogent, cum  
 preoccupare horas, ne se citius lecto committere quam ceteri  
 religiosi; quamvis hoc verum sit sed hoc adhuc verius, quod  
 per R. Patrem officia defunctorum commutentur in certas  
 Missas, aut pro universis delictis, aliud Missarum onus  
 præscribat, ante annum 1614 vis unquam audivimus; nec  
 quisquam in hac domo hanc gratiam petiit ante S. Regidium  
 Van Plittermyck Procuratorem tunc temporis existentem, qua  
 tamen gratia reverende usus est quando absens erat aut aliis  
 negotiis impediebatur, nec tamen ex toto chorum dimisit  
 ad lectionem Agendæ. Prior etiam supradictus dum esset  
 sacerdos hebdomadarius et regulariter perseveravit usque ad  
 finem Laudum et S. Arnoldus de Kegel Procurator ipsius,

idem preestitit, nec se reprehensibilem in frequentanda nocturna synagoga prebuit.

Jam dicamus de jure istius exemptionis quam inde exortam existimo quod legi apud Bartholomæum Garantum commentario in rubricas Bremarii romani sect. 18 cap. 11.

Si accidat in obligationibus officii defunctorum aliqua necessitas ex causa rationali reducendi aut commutandi aut eas moderandi ad tempus seu in perpetuum declaravit sacra Tridentini Concilii Congregatio sess. 25, cap. 4 posse episcopos in synodo, et Regularium superiores in Capitulis generalibus circa hæc officia decernere, quidquid magis expedire judicaverint, ea commutando in Missas, etc.

Hinc rursus quaeritur an hi exempti non teneantur ad Officium omnium defunctorum in die et altera omnium Sanctorum. Nam supradictus auctor Garantus sect. VII, cap. XIII ait; Neque Officium hoc defunctorum omitti debet cum sit pars divini officii eodem die prescripti; ut notat Suarez lib. 4 de Hor. canon. cap. 25, num. 8 et 9.

Modernus Prior D. Agathangelus Le. Cleric professor Carusie interest Officio defunctorum etiam post Vesperas, 1640.

Sub Priore D. Gilberto Rauhasio et aliis Prioribus ex hac provincia assumptis maxime viguit inter nos consuetudo illa pia nos mutuo salutandi præcipue in recessu ab invicem, per ista verba Deo gratias qui fuit mos antiquorum christianorum, uti nunc etiam multis aliis religiosis familiaris in omni salutatione et congressu vox juxta doctrinam Apostoli ad Ephesios cap. 5, v. 4: Sed magis gratiarum actio nominetur in vobis. Nam quid melius, inquit S. Augustinus

epistola et animo geramus et ore promamus et calamo exprimamus, quam Deo gratias. Hoc nec dici brevius, nec audiri letius nec intelligi grandius nec agi fructuosius potest. Deo gratias qui te tam fideli pectore ditavit, etc.

In principio anni 1622 pax confecta est inter Caesarem et Pethehemum ut hic regis titulo abtineat, et coronam Hungariae reddat, vicissim Caesar ipsi titulum principis imperii et septem praefecturas in Hungaria et duos ducatus in Silesia concedet. Post hoc Jaegerndorffensis a Caesare et Saxone ex Silesia profligatur, et superiores Germaniae provinciae aliquantulum pace respirant.

Verum Mansfeldius in Alsatia multum damni dat, et interdum accipit. His de externis et statu temporis hujus praefatis ad nostra accedamus.

In principio hujus anni obiit Dominus Philippus Wuesel consiliarius in cancellaria Brabantiae, qui longo tempore nostram ecclesiam diebus dominicis et festis assiduus frequentavit. Plures habuit fratres qui omnes sicut ipse celibes obierunt quorum unus fuit cancellarius Brabantiae, alter decanus Trajectensis, qui non ita dudum in ejus sedibus mortuus est et sepultus apud Dominicanos. Tertius item fuit sacerdos, appositus est, et ipse ad fratres et Patres suos postquam diu cheraagra et podagra laborasset, quamvis ut dixi, celebs dixisset et abstinentius ut qui nullos unquam ad convivium invitet, nec ad aliorum convivia accederet. Juvenis edidit librum pro defensione fidei latinae, et historiam sui temporis gallicae, ni fallor, concipit.

Quamvis praeterito anno habuissemus Visitationem, rursus et hoc anno per P.P. Commissarios P. Priorem domus Valencennarum et P. Priorem domus Cornacensis in collegam assumptam 2 Januarii et sequentibus fuimus visitati: sed cito absoluerunt quanto frequentiores habemus Visitationes tanto minus venit ad dicendum, et officiales in officio recenter erant instituti. Ordinationes nihilominus fuerunt numero 32 praeter admonitiones praecipuas tantum, quae novi aliquid adreuerunt recensendo.

1. Sacrista procurat deferri ad ecclesiam scabellum diebus dominicis cui supponi possent vasa aquae benedictae ne nimium irreverenter curvare se cogat sacerdos. [Scabellum cum altero vase ibidem relicto solebat D. Procurator aufere sed postea P. Prior mandavit ut junior laicorum id faceret.]
2. Diebus ferialibus pulsetur pro prima de die praecise hora sexta iuxta morem Ordinis etiam in aestate, [quod etiam P. Gervais ordinaverat anno 1609, aliqui nitentur in contrarium ut hora quinta fieret, ut verum fatear erat nimis mane, nec in aliis domibus provinciae observatur imo senior domus P. Cavenaer qui fuerat Prior (prout recorder) contradixit istae consuetudini introductae.]
3. Ab festo omnium Sanctorum diebus ferialibus pulsetur ad Completorium ad medium Sextae; pro matutinis de Domina ad medium undecimae et vigiliae serventur. [Haec ordinatio est multo commodior altera consuetudine qua hora quinta pulsetur ad completorium, et nisi ad undecimam pulsetur pro matutinis de Domina quare tantum tempus summo tribuere ut vesperi non possemus nos calefacere aut vice potum sumere.] Hoc tamen displi-

cebat quibusdam quod ad medium undecimae non praecise ad horam undecimam pulsaretur ut ceteris in civitate conformaremur, et quia quidam seculares ad pulum nostrum sua negotia dispo-  
nerent.

4. Spatiamentum capiatur prima die secura cum preceden-  
tis licentia. A modo habemus ordinarie spatiamentum feria 2,  
cum hactenus haberemus feria 5 vel quando in dictam feriam  
festum incidebat feria 3 more totius Germaniae, quod condu-  
cebat ad levamen solitudinis, nihilominus diebus Minutionum,  
prout Statuta volunt, tunc feriam 2 et sequentes duas dies  
capiamus, sed primo die si secura erat domo esibamus  
quod in provinciis Franciae hebdomadatim observant, quoniam  
ipsi semper exeunt, et horam praeveniunt, conformantes se  
privilegiis majoris Cartusiae.

Comentuales diebus Minutionum non deflectant ad  
alveum praeterfluentem ad meridionalem partem sed ut  
regressi sunt, ita per posticum regrediantur (scilicet ut  
nunquam per majorem portam regredi possimus).

Diebus abstinentiarum Ordinis omnes petant gratiam, etiam  
hi qui volunt abstinentiam facere (quod valet ad illam  
penitus exterminandam).

Religiosi neminem confratribus commendent scedula  
habule affixa nisi de licentia presidentis (propter aliquo-  
rum imprudentiam).

Corrector habeat ante se libros apertos homeliarum  
sive Biblia sacra dum ex his cantantur lectiones ut  
errantes corrigere melius possit.

Media pinta cer- Detur unicuique religioso media pinta cervisia primarie  
visie primarie.

vesperi in refectorio quotiescumque ibi simul comedunt. *Alia* ab aliquot annis ponantur duo pocula ejusdem cervisie, quod minora essent hæc alla, quam hæctenus habueramus capaciora, et proinde unum sufficiebat, præterquam sit satis necessarium propter fructus quos ordinariæ e vesperi crudes apponunt.

Possunt accendi quatuor interstitia diebus solemnioribus (quando P. Prior cantat) tempore consecrationis quarum unum diaconus, alterum sacrista, duo reliqua gestent juniores, quæ extinguat sacrista et junior omnium qui ea gestaverit. Quando religioni loquuntur de P. Priore vel de se invicem præponant nomen Patris vel Domini, quod non satis exacte observaretur in hac domo.

Lectores primæ, quintæ et nonæ lectionum (quævis sint, alterius chori) antequam vadant ad lectorium debent deferre lumen correctori, etc.

Subscripterunt.

Jr. Petrus Lion, Prior Car<sup>æ</sup> Valencemensis, Jr. Athangus le Clerc,  
 Visitator Provincia Picardie. hum. Prior Car<sup>æ</sup> Comacensis

In hac Visitatione provincie nullus priorum absolutus fuit quod admodum rarum est, quamvis R. Pater de officialibus querelas accepisset, quin etiam P. Commissarii fassi sunt se non invenisse faciem provincie tam turpem sicut apud dictum R. Patrem traducta erat, quosdam Vicarias permutarunt.

3 Februarii Juliacum Comiti Bergensi certis conditionibus deditum est post obsidionem quinque mensium; et Ill<sup>mus</sup> archiepiscopus D. Jacobus Boon pro primo mandato injunxit nobis ut cantaremus Missam de S. Crimi-

Adde in gratiam actionem, posthac cessarimus a publicis precibus quas predecessor ipsius Mathias mandaverat singulis sex septimanis iterandas pro bello Germanico.

In principio Martii P. Prior voluit ut in colloquio post lectionem evangelicam vel Statutorum legerentur per sacristam nomina eorum, qui scribuntur in majori calendario domus habere Anniversaria: quando veni ad Ordinem circa annum 1606 nomina confratrum et benefactorum dumtaxat. legelantur ex parvo calendario ad hoc deputato in quo et pitantiae signanter describebantur, quae consuetudo viguit et in aliis domibus provinciae: sed ab anno 1609 ordinatio P. Serval servata fuit, qui injunxerat ut lector Martyrologii numeraret ex majori calendario quot occurrerent illa septimana Anniversaria, numerumque referret ad P. Priorem qui fratribus inter preces intimabat.